49. «2a. conclusio. Papa non potest errare in doctrina morum. Volo dicere quod nihil definit quod legi naturali aut divinae sit contrarium. Probatur haec conclusio, nam Petro et eius successori dictum est: pasce oves meas. Sed si errasset in doctrina morum et bonorum operum, non pasceret salubri doctrina neque haberet veram fidem. Tam haereticum enim est asserere furtum esse licitum sicut imagines sanctorum non esse venerandas». 72r-72v.

50. «3a. conclusio. Papa non potest errare statuendo legem ad universum populum christianum pertinentem. Volo dicere quod omnis lex pontificis iusta est et licite servari potest. Haec conclusio definita est in cap. nulli fas 25. d. q. 1. Et probatur hunc modum. Non certe asserendum esset quod in republica christiana servaretur lex contra legem naturalem, etc. Contra legem divinam esset quem (?) paganismum in doctrina christiana introducere». 72v.

de la multiplicación de las mismas sin necesidad⁵¹. Es posible que el Papa se equivoque también en asuntos de hecho. Es que entonces no versa su definición sobre la fe ni sobre doctrina de costumbres. Lo afirma en concreto Cayetano y no hay nadie que sienta en sentido contrario. La posibilidad de incurrir en error se debe a que la definición del Sumo Pontífice se apoya de hecho en testimonios y en pruebas humanas, las cuales pueden ser falaces y capaces de engañarle⁵².

¿Qué debe responderse sobre las objeciones expuestas desde los concilios de Constanza y de Basilea sobre la inferioridad del Papa respecto al concilio universal? Gallo niega en redondo la consecuencia que de tal afirmación se pretende extraer. De ninguna manera se sigue de ello que el Papa pueda equivocarse. Ya se ha expuesto con anterioridad que ha de haber en la Iglesia una regla, además de la del concilio, para salir oportunamente a los casos ordinarios y urgentes. De todas formas, es dudoso en grado máximo que el Papa sea inferior al concilio. Más bien es muy cierto y verdadero lo contrario. Así lo explican de manera óptima Torquemada y Cayetano⁵³. Sobre el concilio concreto de Constanza se dice más ajustada-

51. «Sequitur 1^o.: tunc universa ecclesia erraret si quidnam arbitraretur esse iustum quod revera iniustum est. Demum haec conclusio liquido concluditur ex praecedenti. Ex hoc sequitur contra Lutherum quod lex ecclesiastica de delectu ciborum et de caelibatu sacerdotum sancta et iusta est. Sequitur 2^o. Non esse admittendam sententiam Soto in 6. lib. de iustitia et iure 9. q. c. 1. a. ultimo. Affirmat summum pontificem posse errare in his quae pertinent ad philosophiam moralem, videlicet utrum hic contractus sit licitus nunc. Haec sententia cavenda est. 3^o. Sequitur quantum in periculo versantur qui statuta a sede apostolica inerrantia vel contemnunt vel condemnant errores. Verum est tamen quod summus pontifex in ferendis legibus potest errare contra prudentiam vel quoniam fert leges quando non oportet vel quoniam multiplicat leges sine necessitate». 72v.